

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần” trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh

- Nhằm hưởng ứng Lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần Thư ngỏ số 161/LĐCP ngày 25/4/2019 tại lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15 - CT/TU ngày 21/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hành động cải thiện cảnh quan, môi trường, chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, lập lại trật tự xây dựng, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần” trong đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tỉnh Trà Vinh (sau đây gọi chung là Cuộc vận động) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp Công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong tỉnh về tác hại của rác thải nhựa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, nhằm kêu gọi, khuyến khích cộng đồng cùng thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tăng cường các hoạt động tiêu dùng bền vững; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay, các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện Cuộc vận động.

2. Yêu cầu

Tổ chức phát động Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, liên tục, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên công đoàn,

CNVCLĐ. Trong đó, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, sáng tạo của các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về Cuộc vận động, nguy cơ ô nhiễm nhựa, tác hại của chất thải nhựa đối với môi trường, sức khỏe con người và hệ sinh thái, quản lý tổng hợp chất thải trong đó có chất thải nhựa, tiến tới thay đổi từ nhận thức đến hành động chống rác thải nhựa phù hợp

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, pháp luật như: Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ tám (khóa XII) về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni - lon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020; Lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần Thư ngỏ số 161/LĐCP ngày 25/4/2019, các chủ trương về bảo vệ tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của Quốc gia, của tỉnh...

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp Công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ về công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu đảm bảo phát triển kinh tế xã hội bền vững.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tích cực tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan và các tầng lớp Nhân dân về nguy cơ ô nhiễm nhựa và ni - lon từ đó dần thay đổi, tiến tới thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, sáng tạo của cán bộ, đoàn viên công đoàn thực hiện các giải pháp cụ thể trong Cuộc vận động

- Các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn từ tỉnh đến cơ sở tăng cường phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu thực hiện các hành động cụ thể trong thực hiện Cuộc vận động tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình như: Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa, ống hút nhựa, túi ni - lon... trong các cuộc họp, hội nghị, liên hoan... và trong sinh hoạt hàng ngày của gia đình.

- Nghiên cứu, tìm kiếm các giải pháp, sản phẩm thay thế; các giải pháp hay, sáng tạo, hiệu quả, thiết thực, có sức lan tỏa sâu rộng khi triển khai thực hiện Cuộc vận động tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và tại nơi cư trú để ngày càng nhiều người thay đổi nhận thức và hành động vì môi trường trong lành.

- Có hình thức tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, có cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh.

3. Ra quân thực hiện Cuộc vận động

- Liên đoàn Lao động tỉnh: phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường và các ngành chức năng tổ chức Lễ phát động thực hiện Cuộc vận động trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh đồng thời tổ chức ra quân thực hiện tổng vệ sinh, thu gom sản phẩm nhựa dùng một lần tại các cơ quan, đơn vị ngành tỉnh, công viên Trung tâm thành phố Trà Vinh.

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Phối hợp với ngành chức năng và chính quyền, chuyên môn cùng cấp tổ chức ra quân thực hiện “buổi lao động tập thể” với sự tham gia của các công đoàn cơ sở trực thuộc, đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trên địa bàn để làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải, rác thải.

- Công đoàn cơ sở (CĐCS): Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chọn thời gian thích hợp tổ chức ra quân tổng vệ sinh cơ quan, Khu công nghiệp, trường học, bệnh viện, các chợ, khu dân cư...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành, triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch phát động trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường và các ngành chức năng tổ chức Lễ phát động thực hiện Cuộc vận động.

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Dự kiến ngày 07/9/2019 (thứ bảy), tại Công viên Trung tâm thành phố Trà Vinh.

- Đăng ký với Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện mô hình Dân vận khéo “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*”.

2. Các cấp Công đoàn trong tỉnh

- Căn cứ kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền chuyên môn và cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Cuộc vận động trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tại ngành, đơn vị, địa phương mình.

- Phân công lực lượng, triển khai, tham gia các hoạt động phát động của Liên đoàn Lao động tỉnh, của cấp ủy, chính quyền chuyên môn cùng cấp thực hiện Cuộc vận động.

- Phối hợp với ngành chức năng và chính quyền, chuyên môn cùng cấp tổ chức ra quân hưởng ứng với sự tham gia của các CĐCS trực thuộc, đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn.

Kể từ ngày 01/9/2019 trở đi, trong các cuộc họp, hội nghị, trong sinh hoạt của cơ quan, cán bộ công đoàn không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp chọn thời gian phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chọn mỗi tháng hoặc mỗi tuần tổ chức “buổi lao động tập thể”, “ngày chủ nhật xanh”, “ngày tiêu dùng xanh”... ra quân tổng vệ sinh cơ quan, trường học, các chợ, khu dân cư... Tại những cơ quan, đơn vị đã thực hiện một số hình thức, giải pháp hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần có hiệu quả thì tiếp tục thực hiện; đơn vị nào chưa thực hiện thì Ban Chấp hành CĐCS đề xuất với thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phát động Cuộc vận động “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần” trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện thông qua báo cáo tháng, quý, năm. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Tuyên giáo TLD;
- Lãnh đạo Sở TN-MT;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh; và các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố; CĐ ngành và tương đương, CĐCS trực thuộc, CĐ ngành TW;
- Lưu: VP, TG&NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Thạch Thị Thu Hà